REPÚBLICA FEDERATTVA DO BRASIL
EsrADo Do Rro DE JANETRo )QZí,/IE

a3o6)ÇCâmara fuLunicipaf [e ltatiaia
Çaíinete do l)erea[or loiío *larcio

ofício N"rAB /2024

Itatiaia, 3 de junho de 2024.

A Vossa Excelência
Secretário de saúde
Plaça Maria Rocha leão no 20 - cent.ro
CEP': 2'1 .580-000 - Ítatiaia/RJ

Àssunto: Denú[cia ê Solicitaçáo de, Providêncías Ulgentêa - Trànaporte
para Pacientes de Hemodiálise .

Excelentissimo Senhor Secretário de saúde LUIZ EDUARDO RODRIGUES

SÀLDANHÀ, e DÀNIELE FERNÀNDA GOMES BARBoSA, venho por meio deste ofício
relatar uma denúncia recebida através de minhas redes soclais
referênte ao trânspôrte oferecj-do pela Prefeitura para os pacientes
de hemodiálise que necessitam se deslocar para a cidade de Resende

para tratâmento.
Dslrúncia Recebida:

A denúncj-a menciona que o Departamento de Transportes da Prefeitura
está negando a di sponibi I i zação de dois veÍculos para atender
separadamente os pacientes resídentes em Penedo e nos arredores do

Centro dê Itatiaia, Dê âcôrdo com o relato, os pacientes de Penedo

estâo sendo duplanente prejudicados, pois:

1. Ida ao Tratamento: Sáo ôs praimeiros a serem pêgos, t.endo qLle se

2. Rêtorno para Casa: São os illtimos a serem deixados de volta, após

a entrega dos pacientes do Centro.
Alén disso, foi infornado que ã justificâtiva fornêcida pelo setor de

transportes é a falta de veiculos. Essa explícação gera

questionamentos sobre a gestão dos recursos, especialmente
considerando a contratação de empresas terceirizadas a um cust.o

elevâdo. Há tâmbém denúncias de uso indevido desses veiculos para

atividades não relacionadas ao serviço de saúde, corno passeios,

entregas pessoais ê participação em eventos.

desloca.r para buscar outros pacientes nÕs arredores do Cent.ro de

Itatiaia.

REPÚBLICA FEDERATTVA DO BRASIL
ESTADO DO RIO DE JANEIRO
Câmara fulunicipaf [e ltatiaia

Ç aíinete [o'l)erea[or l oiio fiví.arcio

Queixas
Outras queixas mencionadas incluem:

. gêgurança ê Manutênção: A falta de manutenção adequada nos veiculos

e a segurança duvidosa dos mesmos, ressaltada pelo recente acidente

que. por sorte, não foi mais grave.

. condução dos Motoristaa: Refatos de motoristas dirigindo em alta

velocidade, náo respeitando os buracos e quebpa-molas na cidade'

aumentando o desconforto e risco para os pâcientes '

solicitação dê Providênciaa: Diantê dos fatos expostos, solicito às

Secretarias de Saúde e de Transportes as seguintes providências:

. Respo8ta urgênte: Um posicionamento oficial sobre a denúncia

apresentada pela municiPe '
o Solução dê Trü§Portê: A avaliação e implementação urgenLe d€

uma solução que côntemple a di sponibi I i zaÇão de dois veiculos parê

sepa.rar os pacientes de Penedo dos pacientes do centro de Itatiaia'

. llanutênção ê seguraDga: Uma rêvisão completa da mânutenção dos

veicu.Ios utilizados para trânsporte de pacientes e a garantia de qu€

estão êm condiçÕes seguras de uso-

. FiscâIizagilo do Uso dos v€1culos: A implementaçêo de medidas par'

garantir quê os veiculos contratados e mantidÔs pela prefei'tura sejan

utilizados exclusivamente para o tíansporte de pacientes e serviçol

relacionados à saúde.

. Trêinarênto d€ t{otoristas: À reali-zação dê treinamentos e orientaçã(

aos motoristas para que dirijam de maneira sêgura ê adequada'

respeitando os limites de velocidade e condições das vi'as'

Conto com a colaboraçâo das Secretarias para a resolução rápida destr

problema, garanLindo um atend

hemodiáIise.
Atenciosamente,

ento digno e seguro aos pacientês d{

j
JOÀO ÀLBINO SILVÀ

reador
Av. dos Expedi c ionár ios, 205_ centro-Ítatiai-a/RJ.CEP: 27580-000TEL.:

l24l 3352-2245 - RamaL i 222

J,

Àdicionais